
 

 
 

 

EXP: EC.11A.2011.1  1 

PLIEGO DE CLÁUSULAS TÉCNICO-JURÍDICAS PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE 
DEPURACIÓN DE BLANCA. 

 

 
 





 

 
 

 

EXP: EC.11A.2011.1  3 

INDICE 

 
1. OBJETO DEL CONTRATO .............................................................................................................. 5 
2. RÉGIMEN JURÍDICO ....................................................................................................................... 5 
3. PRESUPUESTO DE LICITACIÓN ................................................................................................... 5 
4. PLAZO DE EJECUCIÓN ................................................................................................................... 6 
[...]
base las condiciones económicas establecidas en el mismo y las cantidades cobradas a cuenta 

por el Contratista como consecuencia de las certificaciones extendidas a su favor.  
 

Igualmente, se incluirán las indemnizaciones a que tenga derecho el Contratista  así como las 

penalizaciones a que se hubiera hecho acreedor. También se deducirán de la liquidación el 

importe del plan de pintura ofertado por el contratista, en caso de no entregar éste las 

instalaciones en adecuadas condiciones de pintura y tratamiento de superficies metálicas y el 

remanente del fondo de mejoras previsto en la Cláusula 36ª. 
 

Transcurrido el plazo de garantía establecido en el apartado H del Cuadro de Características, sin 

que haya habido objeciones por parte del Órgano de contratación, quedará extinguida la 

responsabilidad del Contratista y se procederá a la cancelación de la garantía definitiva. 

 

46. CESIÓN DEL CONTRATO 

 

Los derechos y obligaciones dimanantes  del  contrato sólo podrán ser cedidos a terceros 

siempre que, a juicio de ESAMUR, el cesionario reúna las mismas condiciones personales y 

técnicas que fueron exigidas al Contratista cedente. Serán de aplicación subsidiaria las 

disposiciones establecidas en el artículo 209 de la LCSP. 

 

El cesionario quedará subrogado en todos los derechos y obligaciones que corresponderían al 

cedente. 

 

47. SUBCONTRATO. 

 

El contratista podrá concertar con terceros la realización parcial de la prestación, salvo que el 

contrato o los pliegos dispongan lo contrario o que por su naturaleza y condiciones se deduzca 

que aquél ha de ser ejecutado directamente por el adjudicatario. Serán de aplicación subsidiaria 

las disposiciones establecidas en el artículo 210 de la LCSP.   
 

En cualquier momento ESAMUR podrá exigir del Contratista la presentación de los 

documentos contractuales que liguen  a los titulares de la subcontrata con la empresa principal.   



 

 
 

 

EXP: EC.11A.2011.1  35 

La celebración de subcontratos por el Contratista con infracción de las normas previstas en esta  

Cláusula, será causa de resolución de contrato. 

 

48. ANEXOS AL PRESENTE PLIEGO 

 

Forman parte inseparable del presente pliego, los siguientes anexos: 

 

CUADRO DE CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO 

ANEXO I. CARACTERISTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES. 

ANEXO I A)  Caudales nominales de licitación. 

ANEXO I B)  Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

ANEXO I C) Valores límite de emisión recogidos en las autorizaciones de vertido. 

ANEXO II. DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES 

ANEXO II A)  Relación de las líneas y elementos de las instalaciones. 

ANEXO II B) Descripción pormenorizada de las instalaciones 

ANEXO II. PLANES DE ANÁLISIS 

ANEXO IV. PARTES DE EXPLOTACIÓN 

ANEXO V. FICHAS DE COSTE 

ANEXO VI. CARÁTULA DE PRESENTACIÓN 

ANEXO VII. FORMULARIOS DE DENUNCIA Y CARACTERIZACIÓN 

ANEXO VIII. RESUMEN DE COSTES 

ANEXO IX. TAREAS DE MANTENIMIENTO MINIMO 

ANEXO X. MODELO DE OFERTA ECONOMICA 

ANEXO XI. FORMULARIO DE DATOS DE CONTACTO 

ANEXO XII PLANTILLA PROPUESTA 

 

 

Murcia, a 14 de abril de 2011 

 

 

 

Fdo: Pedro Simón Andreu





 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 37 

 
CUADRO DE CARACTERISTICAS DEL CONTRATO 

 
A.- DESIGNACION DEL CONTRATO 

 

Nº Expediente: EC.11A.2011.1 

 
CPA 08:37.00.20 

CPV: 90481000-2 

OBJETO:  

 SERVICIO DE EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE 

DEPURACIÓN DE BLANCA. 
 

 

B.- PRESUPUESTO ANUAL 

 

 

 

Ejecución por contrata 

               I.V.A. 8%: 

 

                       Total: 

 

SOLUCIÓN BASE 

 

271.104,20 

21.688,34 

292.792,54 € 
 

SOLUCIÓN VARIANTE 

 

261.857,90 

20.948,63 

282.806,54 € 
 

Forma de determinación del precio: PRECIOS UNITARIOS 

 

C.- CREDITO 

 

 PRESUPUESTOS DE ESAMUR   
Distribución en anualidades: 

 NO SE ESTABLECE 

 

D.- REVISION DE PRECIOS 

 

 

E.- PLAZO DE EJECUCION Y POSIBILIDAD DE PRÓRROGA 

 

PERIODO INICIAL 

HASTA EL 31 DE MARZO DE 2012 

POSIBILIDAD DE PRÓRROGA: 

SÍ, HASTA UN MÁXIMO DE UN AÑO INCLUYENDO EL PERIODO INICIAL 

 

F.- CLASIFICACION DE CONTRATISTAS 

 

GRUPO O, SUBGRUPO 4, CATEGORÍA b 

 

G.- GARANTÍAS 

 

PROVISIONAL 

10.000 € 

DEFINITIVA 

5 % DEL VALOR DE LA ADJUDICACIÓN 

 

La revisión de precios se llevará a cabo mediante la siguiente fórmula: Kt=1 + 0.01* It 

Siendo Kt: Coeficiente de revisión 

              It: Variación porcentual (%) experimentada por el IPC nacional en el período de 

referencia. 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 38 

H.- PLAZO DE GARANTÍA 

 

SEIS MESES 

 

I.- FORMA DE PAGO   

 

TRANSFERENCIA  BANCARIA  

 

J.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA ECONÓMICA Y FINANCIERA  

 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 

K.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA TÉCNICA Y PROFESIONAL 

 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 

L.- NORMAS DE CALIDAD Y GESTIÓN MEDIO AMBIENTAL 

 

 

 

 

LL.- CRITERIOS OBJETO DE BAREMACIÓN 

 

Los criterios con arreglo a los cuales se adjudicará el presente contrato, por orden decreciente de 

importancia, son los siguientes: 

1. Memoria descriptiva de los trabajos a realizar………....……….40 puntos. 

2. Oferta económica: Se puntuará con los siguientes criterios, con un 

máximo de………………………………………………………….30 puntos. 

- La proposición económica tendrá una solución base, aquella en la que el 

fango se destine a compostaje, y otra variante, en la que el fango se destine a 

aplicación directa en agricultura.  

- Ambas soluciones se valorarán independientemente, según se indica a 

continuación:  

- Proposición con la mayor baja se le asigna 30 puntos. 

- Proposiciones concordantes con la baja media se asigna 25 puntos 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre la baja media y la mayor 

baja: la puntuación resultante de interpolar linealmente entre la baja media, a 

la que se asigna veinticinco (25) puntos, y la mayor baja a la que se asigna 

treinta (30) puntos. 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre el tipo del presupuesto de 

licitación y la baja media: la puntuación resultante de interpolar linealmente 

entre la baja media, a la que se asigna veinticinco (25) puntos, y 

proposiciones coincidentes con el presupuesto de licitación, al que se asigna 

cero (0) puntos. 

- Una vez determinada la puntuación correspondiente a cada solución, la 

puntuación final total de cada licitador se obtendrá calculando la media 

ponderada de sus resultados, considerando los siguientes porcentajes de 

reparto : 

 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 39 

-50% proposición base 

-50% proposición variante 

3. Mejor organización y cualificación profesional del personal directamente 

adscrito al servicio……………………………………….………...15 puntos. 

4. Mejoras ofertadas……………………………….…………………15 puntos. 

La evaluación de estas mejoras se realizará de acuerdo a su idoneidad e 

importe. 

 

 

M.- TIPO DE CONTRATO 

 

PRIVADO 

 

N.- OFERTAS TEMERARIAS 

 

Se considerarán ofertas temerarias aquellas cuya baja sea superior en 10 puntos respecto 

de la baja media. 

 

O.- IMPORTE MÁXIMO DE LOS GASTOS DERIVADOS DE ANUNCIOS Y 

NOTIFICACIONES 

 

2000 € 

 
 





 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 41 

ANEXO I: CARACTERISTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES 
 

 





 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 43 

 

 

ANEXO I A)  
Caudales nominales de licitación. 

 

Nº Cod. Instalación Valor unidades 

1 11A EDAR BLANCA 375.000 m3/año 

2 11A-1 EBAR BLANCA II 85.000 Kwh/año 

3 11A-2 EBAR BLANCA III 85.000 Kwh/año 

 

 

 

 

 

 





 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 45 

 

ANEXO I B)  
Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

Las concentraciones y cargas contaminantes previstas en el proyecto para las EDAR 

objeto de licitación son las siguientes: 

EDAR BLANCA: 

a) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 730.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 400  35  91 

Carga S.S. (Kg/día) 800   

Concentración media DBO5 (mg/l) 400  25  93 

Carga DBO5 (Kg/día) 800   

Nitrogeno NTK NTK (mg/l) 60  15  75 

Carga NTK (Kg/día) 120   

b) Línea de fangos 

- Reducción de solidos volatiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22% 

 

c) Salida tratamiento terciario 

- Turbidez media diaria 2 NTU 

- Coliformes total <2.2 UFC/100ml 

- Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/l 

 

 

 





 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 47 

ANEXO I C) 
 Valores límite de emisión recogidos en la autorización de vertido. 

 

 

 
 

 

 
       
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 48 

 

 

ANEXO II: DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES. 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 49 

 
ANEXO II A)  

Relación de las líneas y elementos de las instalaciones. 

BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES. 

EBAR II 

Pozo de bombeo compuesto por 3 bombas (2+1) de 30 Kw y 3 bombas (2+1) de 22 kw. 

Conducción de 673 m. con tubería de PEAD Ø 250 mm PN 10 

EBAR III 

Pozo de bombeo compuesto por 3 bombas (2+1) de 30 kw. 

Conducción de 848 m. con tubería de PEAD Ø 315 mm PN 10. 

EDAR 

1. Línea de agua 

 

1.- Obra de toma, aliviadero – by-pass 

 

2.- Pretratamiento 

 

Desbaste mediante rejas de gruesos y tamices 

Desarenado-desengrasado 

 

3.- Medidor de caudal/reparto 

 

4.- Pozo de Homogeneización y neutralización 

 

5.- Arqueta de reparto a Biológico 

 

6.- Tratamiento biológico 

 

7.- Tratamiento de eliminación de nitrógeno 

 

8.- Tratamiento terciario  

 

9.- Desinfección  con hipoclorito sódico 

2. Línea de fangos 

 

1.- Bombeo de recirculación de fangos 

 

2.- Bombeo fangos en exceso. 

 

3.- Espesamiento de fangos por gravedad 

 

4.- Acondicionamiento de fangos 

 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 50 

5.- Deshidratación de fangos mediante centrífugas 

 

6.- Almacenamiento de fango deshidratado 

 

3. Línea de Olores 

 

 1.- Eliminación de olores vía química en Pretratamiento 

 

 2.- Eliminación de olores mediante carbón activo en Edificio de  secado. 

 

4. Servicios auxiliares 

 

1.- Grupo de agua industrial y de servicio, 2 uds de 15 m3/h a 40 m.c.a. con filtro autolimpiable 

de 0,2 mm 

 

2.- Pozo de vaciados y reboses, con 2 uds de bombeo de 86 m3/h (vaciados reactor y 

decantadores) 

 

3.- Polipasto eléctrico para mantenimiento de soplantes de aireación biológico y centrífuga de 

fangos 

 

4.- Equipo de laboratorio y taller 

 

5.- Equipos de seguridad 

 

6.- Consolas de aire acondicionado para el edificio de control 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 51 

 

ANEXO II B)  
Descripción pormenorizada de las instalaciones. 

 

EBAR II 

 

El agua procedente de Blanca se recoge en un bombeo compuesto por 3 (2+1) bombas de 30 

kw/ud con capacidad para bombear el caudal de diseño. El bombeo se realiza por una conducción 

de Ø 250 mm PN 10. En este pozo se bombea también los excesos de caudal procedente de aguas 

pluviales mediante 3 (2+1) bombas de 22 kw/ud por una conducción hasta el río. 

 

EBAR III 
 

El agua procedente de la EBAR II se recoge en un bombeo compuesto por 3 bombas (2+1) de 30 

kw/ud con capacidad para bombear el caudal de diseño de la planta. El bombeo se realiza por una 

conducción de PEAD Ø 315 mm. PN 10 

 

 

EDAR DE BLANCA 

LÍNEA DE AGUA 
 

OBRA DE LLEGADA – ALIVIADERO. 

 Existe una cámara de llegada de agua bruta que sirve para repartir a los canales de desbaste, by-

pass general de toda la planta y aliviadero en caso de un caudal bombeado mayor del previsto en el 

diseño de la planta. 

DESBASTE. 

 Este proceso está formado por tres canales (dos de 0,4 m y uno de emergencia de 0,5 m), donde 

hay implantados los siguientes elementos de desbaste: 

- 2 ud. Paso 20 m/m. Reja inclinada 75º. Limpieza automática. 

- 1 ud. Paso 30 m/m. Reja inclinada 75º. Limpieza manual. 

- 2 uds. Paso 3 mm. Tamiz escalera. 

- 1 ud. Paso 10 m/m. Reja inclinada 75º. Limpieza manual. 

Para su aislamiento se hay instaladas seis compuertas, motorizadas para los canales con reja y 

tamiz de limpieza automática y manuales para los canales con rejas de limpieza manual. 

Las rejas automáticas y los tamices están accionadas mediante un motorreductor de 0,63 kw de 

potencia absorbida. Existen dos tornillos prensa para evacuar los residuos extraídos por rejas y 

tamices una vez compactados, dichos tornillos están accionados mediante un motor de 1,25 kw. 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 52 

DESARENADOR-DESENGRASADOR 

 El desarenado-desengrasado está formado por dos líneas de forma  rectangular que consta de dos 

(2) canales paralelos de 5 mts de longitud, uno de 1,25 m de anchura que actúa como desarenador, 

mientras que otro de 0,50 m de anchura, separado del central por un deflector, como 

desengrasador, este proceso será aireado. 

 

 

SEPARACIÓN DE ARENAS 

 

 Bombeo de arenas directamente mediante dos bombas de 7 m3/h de caudal con protección 

antiabrasiva  y de 0,94 kw/ud de potencia absorbida, instaladas sobre el puente móvil accionado 

mediante un motorreductor de 0,47 kw/ud de potencia absorbida y que recorren toda la longitud 

del canal. 

 La separación agua-arena se realiza en un clasificador lavador de tornillo sin – fin con capacidad 

para recoger el caudal de agua-arena elevado por las bombas anteriormente indicadas y funciona 

mediante un motor de 0,31 kw de potencia absorbida. 

 

SEPARACIÓN DE GRASAS 

 Por otra parte, las grasas una vez en la zona de tranquilización del desarenador-desengrasador, 

son arrastradas por las rasquetas superficiales del puente barredor hacia una caja fija situada al 

final del canal. La mezcla de agua y flotantes se conduce mediante dos bombas de 4 m3/h y 0,67 

kw de potencia absorbida, hacia un separador dinámico de grasas que está situado en un tanque de 

acero de planta rectangular. 

 La separación en superficie de las grasas emulsionadas se consigue mediante inyección de aire a 

baja presión, producido por (2+1) grupos motosoplantes de émbolos rotativos de 60 Nm3/h, a 40 

m.c.a. y con un motor de 1,90 kw/ud de potencia absorbida 

 El aire se introduce a través de un colector, de diámetro 50 mm y situado a lo largo del 

desarenador en el tabique de separación del que parten los difusores de burbuja gruesas (14 uds 

por línea). 

 

MEDIDA DE CAUDAL 

 En el canal de salida del desarenador-desengrasador existe un canal tipo PARSHALL de 6”, con 

sondas ultrasónicas para medida de caudal. Este canal descarga en una arqueta dotada de 

compuertas murales y vertedero regulable en altura, teniendo salidas a la cámara de neutralización 

y al by-pass del tratamiento biológico. 

 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 53 

NEUTRALIZACIÓN. 

Para regular el pH del agua bruta que se trata en el proceso biológico existe una cámara de 

neutralización de 8,8 m3, consiguiendo una mejor mezcla gracias a un agitador de 1,5 Kw. 

 En el edificio de pretratamiento están instalados los equipos de dosificación de reactivos de este 

proceso, a saber: 

- Dosificación de sosa líquida: 1+1 bombas de 20 l/h y 0,08 kw de pot. Abs. 

- Almacenamiento de sosa líquida: tanque de 2.000 l. 

- Dosificación de ácido clorhídrico: 1+1 bombas de 20 l/h y 0,08 kw de pot. Abs. 

- Almacenamiento de ácido: depósito de 2.000 l. 

SELECTOR. 

 Planta rectangular para un volumen útil de 240 m3. Dotado de agitador para evitar la 

sedimentación de los sólidos de 1,25 kw. 

 La salida se realiza por vertederos para cada línea del reactor biológico, con compuertas (2 ud) 

de aislamiento. 

 

REACTOR BIOLÓGICO. 

 Se trata de un sistema de canales de oxidación, de 6,15 m de ancho y altura de agua 4 m y 

resguardo de 0,5 m. Volumen total: 3.146 m3 en dos líneas. 

 Para garantizar que no se sedimenten sólidos en el reactor se disponen dos agitadores por línea 

sumergidos, de 3,7 Kw, dotados de equipo de izado.  

 Sistema de aireación: 

- 4 parrillas de 9 líneas con 20 difusores por línea (720 difusores). 

- 3 soplantes (una de reserva), de caudal unitario 1600/980 m3/h a 5,0 m.c.a. con motor 

de dos velocidades 31/21 Kw, con potencia absorbida de 27,2/18,0 Kw. 

 

 

DECANTACIÓN SECUNDARIA. 

 Dos unidades de decantación de 11 m de diámetro, del tipo de gravedad, dotado de puente radial 

accionado mediante un motorreductor de 0,32 kw/ud de potencia absorbida. 

 Calado vertical en vertedero de 3,1 m. Recogida del agua clarificada por medio de canal 

perimetral de 0,4 m de ancho. 

 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 54 

 Los flotantes y sobrenadantes se recogen en la caja correspondiente que descarga mediante una 

tubería Ø 100 en la arqueta prevista, donde se instalan dos bombas de 10 m3/h y 1,25 kw/ud de 

potencia absorbida que bombean los flotantes hasta el concentrador de grasas del pretratamiento. 

 

 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

 

OBRA DE TOMA  

Para captar el agua a tratar se ha diseñado una obra de toma. Consiste en una arqueta dividida en 

dos cámaras. Esta arqueta intercepta la tubería de salida del laberinto de desinfección y mediante 

un juego de dos compuertas permitirá desviar el agua hacia el nuevo bombeo al tratamiento 

terciario o que continúe tal y como lo hace actualmente. El diseño de este elemento permite 

realizar su construcción manteniendo en servicio la tubería sin afectar a la explotación de la 

EDAR. En el momento que se requiera la puesta en servicio del nuevo sistema se retirará el tramo 

de tubería interior de la obra de toma y se sellará su paso a través de uno de sus muros para a partir 

de ese momento operar con las compuertas ya instaladas.  

 

BOMBEO A TRATAMIENTO TERCIARIO  

 

El bombeo se diseña para un caudal de 208 m³/h y un tiempo de retención de 600 s.  

Las dimensiones adoptadas son:  

Longitud ...................................................................................  5,5m 

Anchura.................................................................................3m 

Altura de agua ......................................................................... 2,7m 

Volumen resultante ................................................................. 44,55m 

 

Se adoptan 3 (2+1R) bombas centrífugas sumergibles, una de ellas de reserva, de caudal unitario 

104 m³/h a una altura manométrica de 15 m.c.a.  

Los equipos se regularán a través de un medidor de nivel de tipo ultrasónico cuya señal se 

utilizará para realizar el lazo de control con los variadores de frecuencia de cada bomba. La 

consigna se establecerá sobre el caudal impulsado que es medido por un equipo de tipo 

electromagnético.  

 
  CÁMARA DE MEZCLA  

 

Con el fin de conseguir una mayor versatilidad de la instalación se han previsto los elementos 

necesarios para realizar el by-pass del tratamiento físico-químico (mezcla-floculación-decantación 

lamelar). En la llegada de agua desde el bombeo se ha previsto una arqueta de rotura de carga y 

reparto a las dos líneas del proceso físico-químico. Cada línea estará aislada mediante una 

compuerta automática de accionamiento eléctrico todo-nada. En el caso que estén cerradas las 

compuertas el agua se desviará a través de un vertedero al proceso de filtración.  

Las cámaras de mezcla diseñadas cumplen los siguientes criterios técnicos:  



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 55 

 Tiempo de retención de diseño................................................ .......120s 

Nº de cámaras ........................................................................... ……2ud 

Longitud unitaria ………………………………………………….1,75m 

Anchura unitaria ………………………………………………….1,75m 

Altura de agua…………………………………………………….1,5 m 

Volumen unitario resultante ..................................................... ……4,59m³ 

Volumen total………………………………………………. ……9,19m³ 

Tiempo de retención adoptado ................................................. …….159s 

Potencia por cámara ............................................................ …….368W 

 

En cada cámara se monta un agitador de ejecución vertical y velocidad rápida que realizará la 

mezcla del coagulante incorporado al agua de tratamiento. El coagulante adoptado es el cloruro 

férrico cuya instalación para almacenamiento y dosificación se describe en un apartado posterior.  
[...]
TRATAMIENTO TERCIARIO (CCM TERCIARIO)  

Para la alimentación eléctrica y protección de los diferentes receptores eléctricos existentes en la 

nueva instalación de tratamiento terciario, se realiza el montaje e instalación de un armario 

metálico donde quedan ubicados los equipos necesarios para la protección y control de dichos 

receptores eléctricos del tratamiento terciario.  

La protección anteriormente descrita, estará compuesta para cada receptor de potencia, por 

protección magnetotérmica regulable, mediante disyuntor con regulación de intensidad de disparo, 

dimensionado al consumo nominal de cada receptor, y la protección diferencial, mediante su 

correspondiente diferencial motor, dimensionado por encima del consumo nominal del receptor a 

proteger y con sensibilidad de 300 mA. 

REALIZACIÓN DE LA INSTALACIÓN ELÉCTRICA DE ALIMENTACIÓN A RECEPTORES 

DE POTENCIA Y CONTROL DEL NUEVO TRATAMIENTO TERCIARIO  



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 66 

Partiendo del armario eléctrico anterior, realizaremos la instalación eléctrica de alimentación a 

los diferentes receptores de potencia y control de las nuevas instalaciones, incluso realizaremos la 

instalación eléctrica necesaria para la recepción de señales de control, utilizando para ello lo 

siguiente:  

1 Canalización mediante bandeja de PVC ranurada con tapadera y soportes fabricados en 

el mismo material, utilizando las dimensiones necesarias en cada momento, dependiendo del 

número de conductores a canalizar, y utilizando doble bandeja para potencia y control, o la 

misma bandeja con tabique separador de circuitos.  

2 Tubo rígido de PVC de dimensiones adecuadas a los conductores a canalizar, con 

instalación tipo alemán (dejando las curvas abiertas).  

3 Protección de entrada a cajas de bornes y cajas de derivación, mediante prensaestopas 

de PVC (IP55), de dimensiones adecuadas a la sección del conductor utilizado.  

4 Conductores aislados tipo manguera RV-K, con aislamiento nominal de 0.6/1 kV, 

fabricados en Cu, y de sección adecuada al consumo eléctrico del receptor correspondiente, 

controlando en todo momento la caída de tensión producida.  

5 Conductores aislados tipo manguera apantallada RVMV-K, con aislamiento nominal de 

0.6/1 kV, fabricado en Cu, y de sección adecuada al receptor eléctrico correspondiente y que 

utilice para su funcionamiento, variador de velocidad, o incluso para la recepción de señales de 

control analógicas.  

 

REALIZACIÓN DE LA INSTALACIÓN ELÉCTRICA DE ALUMBRADO INTERIOR NUEVO 

TRATAMIENTO TERCIARIO  

Para la realización de la instalación eléctrica de alumbrado interior de los diferentes edificios a 

realizar, se utilizarán canalizaciones y conductores descritos en el apartado anterior, dejando la 

instalación tipo exterior y estanca.  

Se realizará un cuadro de protección de alumbrado interior, donde se ubicarán e instalarán las 

protecciones magnetotérmicas y diferenciales, de los diferentes circuitos, incluso la protección del 

circuito de alumbrado de emergencia.  

BATERÍA DE CONDENSADORES  

Ubicado junto al CCM, se dispone de una batería de condensadores para la corrección 

automática del cos fi a 0,95 del total de la planta. Se ha previsto una unidad de 125 KVAR 

 
 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 67 

DESINFECCIÓN EFLUENTE Y MEDIDA DE CAUDAL AGUA TRATADA. 

 La desinfección también puede realizarse mediante hipoclorito. 

 

 El agua procedente de los decantadores secundarios se conduce por una tubería de Ø 300, que 

comunica con la denominada cuba de cloración, en la cuba se instalarán las bombas previstas para 

la obtención del agua industrial y de riego. 

 

 La cuba de cloración prevista tiene un volumen de 26 m
3
 que proporcionaría un tiempo de 

contacto de 15 minutos a caudal medio.  

 

 La salida del agua de la cuba de cloración se realiza mediante vertedero, existe un medidor 

ultrasónico de la lámina de agua que nos permite conocer los caudales de agua tratada. 

 

 Finalmente a la salida de la cuba de cloración, el agua tratada una vez medida se dirige mediante 

tubería de Ø 300 mm hasta el colector de vertidos. 

 

 

 

LÍNEA  DE FANGOS. 

 

RECIRCULACIÓN DE FANGOS Y BOMBEO DE FANGOS EN EXCESO. 

 Los lodos a recircular, purgados del decantador secundario, son conducidos por gravedad 

mediante tubería de Ø 200 mm hasta una arqueta común, donde se inicia la elevación de los fangos 

de retorno que se realiza mediante bombas sumergibles. 

 Se han previsto 3 bombas sumergibles (2+1 de reserva), con capacidad unitaria de 70 m3/h y 

2,09 kw/de de potencia absorbida que posibilita elevar el 150% del caudal medio. 

 Los fangos de retorno impulsados por las bombas se dirigen al selector o a cabecera de la balsa 

de activación, por medio de dos tuberías de 150 mm de diámetro. 

 La regulación del caudal de recirculación se realiza por reloj temporizado y medidores de caudal 

de tipo electromagnético, que asociado a las bombas de recirculación, permitirá aportar los 

volúmenes de lodos necesarios. 

 La regulación de salida de fangos del decantador secundario se efectúa mediante una válvula 

motorizada, colocada en la tubería de salida de fangos en recirculación, antes de su descarga en la 

arqueta de aspiración de las bombas. 

 Para la extracción de fangos en exceso se ubicarán en la misma arqueta de llegada de fangos dos 

bombas (una de reserva) de 30 m3/h de caudal unitario y 1,74 kw/ud,  que bombearán los fangos 

hacia el espesador por gravedad, con regulación asimismo por medidor de caudal y temporización. 

 

 

 

 

 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 68 

ESPESAMIENTO DE GRAVEDAD 

 

 Para el espesamiento de los fangos, se dispone un espesador de gravedad de 6 m de diámetro y 

3,0 m de calado en vertedero. 

 

 El barrido de los lodos se realiza mediante brazos radiales con concentradores de fondo. 

 

 El sistema barredor es accionado por una cabeza de mando central con motorreductor soportado 

sobre una pasarela de hormigón diametral de 0,22 kw/ud de potencia absorbida. 

 

 Los fangos espesados son extraídos por bombas desde el fondo del aparato, y se dirigen a la 

centrífuga, mientras que el caudal sobrante es recogido en su parte superior para su 

reincorporación a cabecera de planta, a través de la arqueta de vaciados y reboses. 

 

 Se le dota además, de cubierta en PRFV y conexión para desodorización. 

 

BOMBEO DE FANGOS A DESHIDRATAR. 

 

 Los fangos procedentes del espesador son retirados por medio de bombas de caudal variable que 

los envían hacia las instalaciones de deshidratación donde se acondicionan con polielectrolito. 

 

 Se prevén dos (2) bombas de tornillo helicoidal, con variador de velocidad para regulación de 

caudal (1-5 m3/h) y 1,30 kw/ud de pot. Abs. 

 

 

ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS. 

 

 Se realiza mediante polielectrolito. 

 

 La preparación del reactivo a una concentración del 0,3 % se realiza en un grupo automático con 

capacidad para 850 l/h. 

 

 Para impulsión de esta solución hasta las instalaciones de secado se instalan bombas 

dosificadoras de pistón, inyectándose en la conducción de impulsión agua de dilución en línea al 

0,1% mediante rotámetro. 

 

 Hay dos (2) bombas, para 300 l/h de caudal máximo y de 0,22 kw/ud de pot. Abs. 

 

 

SECADO MECÁNICO DE FANGOS. ALMACENAMIENTO. 

 

 Se realiza con dos centrífugas, para una capacidad de 5 m3/h y 15 kw/ud de pot. Abs., de fangos 

al 3,0% de concentración de M.S. 

 

 El escurrido se conducirá al pozo de bombeo de vaciados y reboses. 

 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 69 

 Los fangos secos, se transportan mediante una bomba helicoidal con capacidad para 1,5 m3/h de 

fangos secos al 22% y con 3,50 kw/ud de  pot. Abs., hasta una tolva de 15 m3 elevada con 

descarga directa mediante compuerta automática sobre camión. 

 

 

SERVICIOS GENERALES. 

 

RED DE AGUA INDUSTRIAL Y RIEGO. 

 

 Instalaciones precisas, para satisfacer los consumos para la red de servicios, red de riegos, 

dilución de reactivos y limpiezas, cuya estimación máxima es de 30 m3/h. 

 

 

BOMBEO DE AGUA CLARIFICADA. 

 

 La toma de agua tratada se realiza desde la cámara de cloración. En un edificio anexo a la 

cámara se sitúan los grupos de bombeo. Donde se albergará, asimismo, la instalación de 

dosificación de hipoclorito. 

 

La impulsión de agua tratada a la red se realiza mediante dos (2) grupos motobombas (uno de 

reserva activa) de 15 m3/h de caudal unitario, centrífugas verticales de 5,22 kw/ud de pot. Abs., 

dotado el grupo con depósito presurizado de 500 l y presostatos y manómetros para su regulación. 

 

 Filtro de anillos para caudal nominal 40 m3/h y luz 0,2 mm con limpieza automática. 

 

 

RED DE VACIADOS Y REBOSES DE TANQUES. 

 

 La red general de vaciados de tanques, facilita que todos los aparatos puedan vaciarse por 

gravedad hasta el pozo de bombeo de vaciados y reboses. 

 

 

RED DE PLUVIALES. 

 

Debido a la tipología del terreno, la evacuación de aguas se realiza en dos redes distintas. 

 

 Red de pluviales de la parcela. 

 Red de pluviales de escorrentías exteriores a la parcela. 

 

Para la evacuación de las aguas pluviales superficiales de la parcela existe una red de imbornales 

en los viales y conducciones de PVC de diámetros 200 mm y 300 mm. 

 

 

INSTALACIONES DE DESODORIZACIÓN. 
 

 Se disponen equipos de desodorización para el edificio de pretratamiento y deshidratación de 

fangos. 

 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 70 

 Eliminación de olores vía química en edificio de pretratamiento. 

 Eliminación de olores por carbón activo en edificio de secado. 

 

 En ambos casos los equipos se ubicarán fuera de los edificios. 

 

 

INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y CONTROL. 
 

CENTRO DE TRANSPORMACION Y CONTROL Y LINEA DE M.T. 

 

 Líneas de M.T. 

 

La energía eléctrica empleada será corriente alterna trifásica a 15 KV de tensión entre 

fases, 50 Hz de frecuencia y se tomará mediante derivación desde: 

 

 Centro de transformación. 

C.T. en el edificio de usos múltiples, conteniendo: 

- 1 celda llegada línea. 

- 1 celda de medida. 

- 1 celda protección transformador. 

- 1 transformador. 

 

Transformador de potencia trifásica de 250 KVA conexión DYn11 relación 20.000/398 V  5% 

en baño de aceite equipado con ruedas, ganchos de transporte relé buclholz y termómetro esfera 

con contactos. 

 

Equipos de medida y protecciones indirectas. 

 

Equipo de medida formado  por un contador de energía activa trifásico triple tarifa y maxímetro 

16.500, 20.000:  3/110: 3; /5ª; con un contador reactivo 20.000:  3/110:  3; /5ª. 

 

 

Cuadros eléctricos EDAR 
 

AUTOMATIZACIÓN 

 

Estaciones remotas. 

 

Centro de control. 

 

Hardware 

 

Software 

 

Sinóptico. 

 

En la sala de control de la EDAR existe un sinóptico tipo mosaico de 2 m de longitud por 1 m de 

altura, instalado en un cerramiento de madera lacada 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 71 

 

INSTRUMENTACION 

 

El número de equipos de medida instalados en la planta son: 

 

- Un equipo de medida de caudal en canal Parshall con indicador y totalizador incorporado, de 

agua bruta después de pretratamiento. Sistema ultrasónico. 

- Dos medidores de oxígeno disuelto en balsas de aireación con indicación incorporada en el 

transmisor. 

- Un medidor de pH y temperatura del agua bruta. 

- Dos medidores de caudal de fangos recirculados en tubería. Sistema electromagnético DN-

150. 

- Un medidor de caudal de fangos en exceso en tubería. Sistema electromagnético DN-100. 

- Un medidor de caudal de agua de salida (tratada), mediante medidor ultrasónico de altura y 

traductor electrónico. 

- Un medidor de fangos a deshidratar, mediante medidor electromagnético DN-50. 

 

Todos los equipos envían a su vez la señal de 4-20 mA y pulso totalizador al PLC para su 

registro y totalización. 

 

EDIFICIOS. 

EDIFICIO DE CONTROL. 

Tiene unas dimensiones exteriores en planta de 8,3 x 9,3 y una altura interior de 3 m. 

 Con la siguiente división: 

 

- Entrada. 

- Laboratorio. 

- Despacho. 

- Sala de control. 

- Aseos y vestuarios. 

 

EDIFICIO DE PRETRATAMIENTO. 

 Albergará los siguientes elementos: 

- Desbaste. 

- Prensa de residuos. Contenedor 4 m3. 

- Concentrador de grasas. Contenedor 2 m3. 

- Clasificiador de arenas. Contenedor 2 m3. 

- Soplantes rotativos del desarenador (3 uds.). 

- Depósito y bombas dosificación de sosa líquida. 

- Depósito y bombas dosificación de ácido clorhídrico. 

- Equipos de desodorización (reactivos). 

 

Las dimensiones del mismo son: 



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 72 

- Largo: 15 m 

- Ancho: 16 m 

- Alto: (sobre cabezas de pilares): 4,00 m 

 

EDIFICIO DE USOS MULTIPLES. 

 

 Este edificio contiene los siguientes elementos: 

 

- Deshidratación de fangos. 

- Almacén. Taller. 

- Soplantes del biológico. 

- Desinfección y agua industrial. 

- Centro de transformación. 

 

Dimensiones: 10,6 x 20,6 x 3,2 m. 

 

 

LISTADO EQUIPOS EDAR BLANCA 

 

 

EQUIPO uds  MARCA MODELO 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) 
HORAS 

REJA DE  GRUESOS-A 1 DAGA MR 29N1 0.75     3683 

REJA DE GRUESOS-B 1 DAGA MR 29N1 0.75     3617 

REJA MANUAL DE GRUESOS 1 DAGA         

TORNILLO TRANSPORTADOR 
GRUESOS 

1 SINFIMASA EH-215/255 1.5     1673 

TAMIZ DE  FINOS DE ESCALERA-A 1 
HOLLUNG AS 

(FLYGT) 
ZM-2315-400-3 0.25    832 

TAMIZ DE  FINOS DE ESCALERA-B 1 HOLLUNGAS ZM-2315-400-3 0.25    802 

REJA MANUAL DE FINOS 1 DAGA         

TORNILLO TRANSPORTADOR DE 
FINOS 

1 SINFIMASA EH-215/255 2.2     2735 

COMPUERTA MOTORIZADA-A1 1 DAGA MR03-05 0.18       

COMPUERTA MOTORIZADA-A2 1 DAGA MR03-05 0.18       

COMPUERTA MOTORIZADA-A3 1 DAGA MR03-05 0.18       

COMPUERTA MOTORIZADA-B1 1 DAGA MR03-05 0.18       

COMPUERTA MOTORIZADA-B2 1 DAGA MR03-05 0.18       

COMPUERTA MOTORIZADA-B3 1 DAGA MR03-05 0.18       

BOMBA VACIADOS PRETRATAMIENTO -
A 

1 FLYGT DP 3057 MT 1.5   12 9475 

BOMBA VACIADOS PRETRATAMIENTO -
B 

1 FLYGT DP 3057 MT 1.5   12 8441 

PUENTE DESARENADOR A 1 DAGA MR16-0125       

TRASLACIÓN PUENTE 1 TAUSEN MAFA TA636485 0.18       

BOMBA DE ARENAS 1 CAPRARI KCOMG 01/145 1.1   7,00   

PUENTE DESARENADOR B 1 DAGA MR16-0125       

TRASLACIÓN PUENTE 1 TAUSEN MAFA TA636485 0.18       

BOMBA DE ARENAS 1 CAPRARI KCOMG 01/145 1.1   7,00   

Difusores 28 FLYGT SANITAIRE 9"       



 

 
 

EXP: EC.11A.2011.1 73 

EQUIPO uds  MARCA MODELO 
POTENCIA 

(Kw) 
CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) 
HORAS 

SOPLANTE –A 1 AERZEN GM3S 3 65,4 4466 

SOPLANTE –B 1 AERZEN GM3S 3 65,4 5863 

SOPLANTE –C 1 AERZEN GM3S 3 65,4 5900 

SEPARADOR DE ARENAS 1 FILTRAN SC-30 0.37   30 10317 

SEPARADOR DE GRASAS   1 DAGA MR 08D 0. 37     326 

BOMBA DE GRASAS –A 1 FLYGT DP 3067 MT 1.2   12   

BOMBA DE GRASAS –B 1 FLYGT DP 3067 MT 1.2   12   

Difusores 720 FLYGT SANITAIRE 9"   4,8   

SOPLANTE BIOLÓGICO -A 1 AERZEN GM 35S 35/23   1740 14557 

SOPLANTE BIOLÓGICO –B 1 AERZEN GM 35S 35/23   1740 12898 

SOPLANTE BIOLÓGICO –C 1 AERZEN GM 35S 35/23   1740 8905 

AGITADOR CÁMARA DE MEZCLAS 1 
DOSAPRO MILTON 

ROY 
EA-2-75-700 1.5       

AGITADOR SELECTOR 1 FLYGT SR 4630 SF 1.5       

CREADOR DE FLUJO –A1 1 FLYGT SR 4410  2.3     20515 

CREADOR DE FLUJO –A2 1 FLYGT SR 4410 2.3     20516 

CREADOR DE FLUJO –B1 1 FLYGT SR 4410 2.3     12626 

CREADOR DE FLUJO –B2 1 FLYGT SR 4410 2.3     12694 

POLIPASTO EDIFICIO SOPLANTES 1 VICINAY 
MONOBLOCK 

C16.6N.2/1.A/CE 
1.5       

VARIADOR SOPLANTE B 1 
POWER 

ELECTRONICS 
SD-45075       

DEPOSITO NaOH 1 ECOTEC 2000 L.       

BOMBA DOSIFICADORA 1 TFB RD-25AC 700V 0.20   0,025   

BOMBA DOSIFICADORA 1 TFB RD-25AC 700V 0.20   0,025   

AGITADOR DEPÓSITODE NaOH 1 TFB-FLYGT NAR 2-1909 1.5       

DEPOSITO HCl 1 ECOTEC 2000 L.       

BOMBA DOSIFICADORA 1 TFB RD-25AC 700V 0.20   0,025 13187 

BOMBA DOSIFICADORA 1 TFB RD-25AC 700V 0.20   0,025 9220 

AGITADOR DEPÓSITO 1 TFB-FLYGT NAR 2-1909 1.5       

BOMBA DE FANGOS EN EXCESO –A 1 FLYGT DP 3057 MT 2.4 20,50 9181 

BOMBA DE FANGOS EN EXCESO –B 1 FLYGT DP 3057 MT 2.4 20,50 9081 